
—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 19523-8-2014

 le superfi ci identifi cate dal nuovo perimetro del sito 
di interesse nazionale di «Napoli Bagnoli - Coroglio» 
sono riportate nella Tabella allegata al verbale; 

 Visto il Decreto della Direzione generale per la Tu-
tela del Territorio e delle Risorse Idriche del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
n. 5170/TRI/DI/B del 4 luglio 2014 recante il provvedi-
mento fi nale di adozione, ex art. 14  -ter   della legge 7 ago-
sto 1990, n. 241, delle determinazioni conclusive della 
Conferenza di Servizi del 30 giugno 2014; 

 Considerato che l’Uffi cio cartografi co della Direzione 
generale Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare ha provveduto a rielaborare una cartografi a su base 
IGM della Regione Campania della nuova perimetrazio-
ne del Sito di Interesse Nazionale di «Napoli Bagnoli - 
Coroglio» così come defi nita nel corso della Conferenza 
di Servizi del 30 giugno 2014; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. Il perimetro del Sito di Interesse Nazionale di «Na-

poli Bagnoli - Coroglio» viene ridefi nito così come ri-
portato nella tavola allegata al presente decreto e limitato 
alle seguenti aree a terra: aree ex industriali (ex Ilva ed ex 
Eternit) ed aree ad esse immediatamente limitrofe, area 
ex discarica di Cavone degli Sbirri, nonché aree ex Ce-
mentir (compresa l’area di cui alla nota della Direzione 
generale per la Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche 

del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare del 15 aprile 2014 con protocollo n. 10890/
TRI, Fondazione IDIS e area di colmata; nonché agli 
arenili a nord e a sud della colmata e all’area marina già 
inclusa nella perimetrazione di cui Decreto Ministeriale 
del 31 agosto 2001 di perimetrazione del Sito di Interesse 
Nazionale di «Napoli Bagnoli - Coroglio». 

 2. La cartografi a uffi ciale del nuovo perimetro del Sito 
di Interesse Nazionale di «Napoli Bagnoli - Coroglio» è 
conservata in originale presso la Direzione generale per la 
Tutela del Territorio e delle Risorse Idriche del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed 
in copia conforme presso la Regione Campania.   

  Art. 2.
     1. Per tutte le aree ricomprese fi nora nella perimetrazione 

del Sito di Interesse Nazionale di bonifi ca di «Napoli Ba-
gnoli - Coroglio» e non incluse nella nuova perimetrazione 
come cartografi a allegata, la Regione Campania subentra 
al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare nella titolarità dei relativi procedimenti ai sensi 
dell’art. 242 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152.   

  Art. 3.
     1. Il presente decreto, con l’allegata cartografi a e l’alle-

gata tabella, sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 8 agosto 2014 

 Il Ministro: GALLETTI   

  

  ALLEGATO    

      

 
Tabella 1 
 

Denominazione  Superficie (ha) 

Area Ex Ilva – Ex Eternit 

 

Area “Ex Discarica Italsider – Cavone degli Sbirri” 

Area Cementir 

Area Fondazione Idis – Città della Scienza 

Aree limitrofe  

Colmata  a mare 

Arenile Bagnoli - Coroglio 

Totale superficie Aree a Terra 247,49 

 Superficie (Kmq) 

Totale  superficie Aree a Mare 14,75 
    


